
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  451  DEL  10/07/2017

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA,  NON  EFFICACE,  DEGLI  INTERVENTI  DI  SFALCIO 
ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE STRADALI SULLE STRADE PROVINCIALI 
DEL REPARTO SUD - ZONA OVEST, LOTTI 1 E 2



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Preso atto che con Decreto del  Presidente n. 75 del  08/06/2017 è stata approvata la  
proposta di Bilancio di Previsione 2017;

Si segnala che:

- con determinazione dirigenziale n. 393, del 15/06/2017, sono stati approvati i progetti 
esecutivi relativi a:

1) INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E  PERTINENZE DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ZONA OVEST (ESCLUSA LA SP 
37  DA ALBINEA A PRATISSOLO-SP 21  -  SP  23  -  SP  22  -  SP  VARIANTE 
PUIANELLO  –  SP  VARIANTE  SAN  POLO)  concludente  con  una  spesa 
complessiva pari € 32.838,65;

2) INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE DELLA SP 
37  DA ALBINEA A PRATISSOLO-SP 21  -  SP  23  -  SP  22  -  SP VARIANTE 
PUIANELLO  -  SP  VARIANTE  SAN  POLO  concludente  con  una  spesa 
complessiva pari € 8.447,40;

- con la medesima determinazione dirigenziale n. 393 si è, inoltre, stabilito di procedere 
all'affidamento dei servizi mediante due distinti affidamenti diretti, con trattativa diretta 
sul  Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione,  messo a disposizione da 
CONSIP SPA tramite il portale ACQUISTINRETEPA.IT, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice, a ditta di comprovata esperienza e dotata di tutte le attrezzature 
omologate necessarie;

• con trattative n. 189152 e n. 189222 promosse tramite RDO in data 09/06/2017, sono 
state richieste offerte economiche alle seguenti imprese, prevedendo come termine 
ultimo  per  la  presentazione  delle  stesse,  il  15/06/2017  alle  ore  14,00  e 
l’aggiudicazione secondo il  criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4, 
lettera a), del D.Lgs 50/2016:
– Ditta  C. & C. DI CAMAGNONI PATRIZIO e C. di Castelnovo ne' Monti (RE) per il 

Lotto 1 - Zona Ovest;
– Ditta TINCANI ALDINO DI TINCANI MAURO di Castellarano (RE) per il Lotto 2 - 

Zona Ovest

Determinazione N. 451 del 10/07/2017 
pag. 2/6



• entro  le  ore  14,00  del  giorno  15/06/2017  hanno  presentato  entrambi  offerte 
regolarmente formulate con riferimento a quanto previsto nella RDO e precisamente 
da:

Ditta C. & C. DI CAMAGNONI PATRIZIO e C. di Castelnovo ne' Monti (RE) per il 
Lotto  1  -  Zona  Ovest,  ha  presentato  un  ribasso  del  2,76% 
(duevirgolasettantaseipercento);

• Ditta TINCANI ALDINO DI TINCANI MAURO di Castellarano (RE) per il Lotto 2 - 
Zona Ovest,  ha presentato un ribasso dell'1,10% (unovirgoladiecipercento);

Si ritiene di:

 prendere  atto  dell’esito  della  procedura  informale  per  l’aggiudicazione  degli 
INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE STRADALI 
SULLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ZONA OVEST, LOTTI 1 E 2;

 procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace della realizzazione dei  lavori  in 
parola alle seguenti ditte:
Lotto 1 - Ditta C. & C. DI CAMAGNONI PATRIZIO e C. di Castelnovo ne' Monti (RE), 
con un ribasso del 2,76% (duevirgolasettantaseipercento) che corrisponde all’importo 
netto di aggiudicazione di € 25.971,76, comprensivi degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;
Lotto 2 - Ditta TINCANI ALDINO DI TINCANI MAURO di Castellarano (RE), con un 
ribasso  dell'1,10%  (unovirgoladiecipercento)  che  corrisponde  all’importo  netto  di 
aggiudicazione di € 6.786,54, comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

 dare atto che:
• l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 

D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che:
◦ qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
◦ qualora invece dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
• la  somma  complessiva  dei  due  progetti  pari  a  lordi  €  41.286,05, risulta  già 

impegnata  con  determinazione  dirigenziale  n.  334,  del  19/05/2017 e  trova 
copertura alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.09.008 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al  corrispondente 
capitolo 2031 "spese per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali:  
prestazioni di servizi” che verrà istituito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017, 
sull'imp. 1373/2017;

• i Codici Identificativi di Gara (CIG) sono:
1) ZONA OVEST TRANNE LA SP 37 DA ALBINEA A PRATISSOLO-SP 21-SP 

23-SP 22-SP VARIANTE PUIANELLO-SP VARIANTE SAN POLO n.  CIG 
Z171EF99F4;

2) SP 37 DA ALBINEA A PRATISSOLO-SP 21-SP 23-SP 22-SP VARIANTE 
PUIANELLO-SP VARIANTE SAN POLO n.CIG. ZA11EF97EE;

• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli adempimenti 
previsti dalle vigenti disposizioni normative;

• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

Determinazione N. 451 del 10/07/2017 
pag. 3/6



◦ il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire l’esecuzione 
di  interventi di sfalcio erba sulle banchine e pertinenze stradali sulle strade 
provinciali del reparto Sud;

◦ verrà stipulato con l'Impresa di cui sopra, idoneo contratto mediante scambio 
di  corrispondenza secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell'art.  32,  del 
D.Lgs. 50/2016, comma 14;

◦ l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e 
consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati;

◦ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine per 
l'ultimazione dei lavori e alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità 
di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel 
Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte integrante del contratto e 
che è stato approvato unitamente al progetto esecutivo dei lavori;

◦ si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di  prendere  atto  dell’esito  della  procedura  informale  per  l’aggiudicazione  degli 
INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE STRADALI 
SULLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ZONA OVEST, suddivisi nei 
seguenti lotti:
1) ZONA OVEST (ESCLUSA LA SP 37 DA ALBINEA A PRATISSOLO-SP 21 - SP 

23 - SP 22 - SP VARIANTE PUIANELLO – SP VARIANTE SAN POLO);
2) SP 37 DA ALBINEA A PRATISSOLO-SP 21 - SP 23 - SP 22 - SP VARIANTE 

PUIANELLO - SP VARIANTE SAN POLO;

 di  procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace della realizzazione dei lavori in 
parola alle seguenti ditte:
Lotto 1 - Ditta C. & C. DI CAMAGNONI PATRIZIO e C. di Castelnovo ne' Monti (RE), 
con un ribasso del 2,76% (duevirgolasettantaseipercento) che corrisponde all’importo 
netto di aggiudicazione di € 25.971,76, comprensivi degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;
Lotto 2 - Ditta TINCANI ALDINO DI TINCANI MAURO di Castellarano (RE), con un 
ribasso  dell'1,10%  (unovirgoladiecipercento)  che  corrisponde  all’importo  netto  di 
aggiudicazione di € 6.786,54, comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

 dare atto che:
• l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 

D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che:
◦ qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
◦ qualora invece dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
• la  somma  complessiva  dei  due  progetti  pari  a  lordi  €  41.286,05, risulta  già 

impegnata  con  determinazione  dirigenziale  n.  334,  del  19/05/2017 e  trova 

Determinazione N. 451 del 10/07/2017 
pag. 4/6



copertura alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.09.008 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al  corrispondente 
capitolo 2031 "spese per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali:  
prestazioni di servizi” che verrà istituito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017, 
sull'imp. 1373/2017;

• i Codici Identificativi di Gara (CIG) sono:
1) INTERVENTI  DI  SFALCIO  ERBA  SULLE  BANCHINE  E  PERTINENZE 

DELLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  SUD  -  ZONA OVEST 
TRANNE LA SP 37 DA ALBINEA A PRATISSOLO-SP 21-SP 23-SP 22-SP 
VARIANTE PUIANELLO-SP VARIANTE SAN POLO n. CIG Z171EF99F4;

2) INTERVENTI  DI  SFALCIO  ERBA  SULLE  BANCHINE  E  PERTINENZE 
DELLA  SP  37  DA  ALBINEA  A  PRATISSOLO-SP  21-SP  23-SP  22-SP 
VARIANTE PUIANELLO-SP VARIANTE SAN POLO n.CIG. ZA11EF97EE;

• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli adempimenti 
previsti dalle vigenti disposizioni normative;

• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
◦ il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire l’esecuzione 

di  interventi di sfalcio erba sulle banchine e pertinenze stradali sulle strade 
provinciali del reparto Sud;

◦ verrà stipulato con l'Impresa di cui sopra, idoneo contratto mediante scambio 
di  corrispondenza secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell'art.  32,  del 
D.Lgs. 50/2016, comma 14;

◦ l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e 
consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati;

◦ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine per 
l'ultimazione dei lavori e alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità 
di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel 
Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte integrante del contratto e 
che è stato approvato unitamente al progetto esecutivo dei lavori;

◦ si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

Determinazione N. 451 del 10/07/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 10/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 451 del 10/07/2017 
pag. 6/6


